

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2018
Período de referência: BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III) R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2017 (a)	Em 31/dez/2017 (b)	Em 28/fev/2018 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.803.736.603,56	3.803.736.603,56	3.482.677.348,87
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	173.643.674,41	173.643.674,41	480.579.574,39
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	460.015.094,63	460.015.094,63	613.962.083,39
4	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	286.371.420,22	286.371.420,22	133.382.509,00
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.630.092.929,15	3.630.092.929,15	3.002.097.774,48
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	3.630.092.929,15	3.630.092.929,15	3.002.097.774,48

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	-627.995.154,67	-627.995.154,67

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	1.600.141.658,40

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/2017 (a)	Em 31/dez/2017 (b)	Em 28/fev/2018 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	52.887.049,41	52.887.049,41	46.584.782,87
13	Passivo Atuarial	52.648.900,89	52.648.900,89	46.046.656,73
14	Demais Dívidas	238.148,52	238.148,52	538.126,14
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	83.854.701,37	83.854.701,37	86.345.955,68
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	83.936.087,48	83.936.087,48	86.346.054,08
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	81.386,11	81.386,11	98,40
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-30.967.651,96	-30.967.651,96	-39.761.172,81
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-30.967.651,96	-30.967.651,96	-39.761.172,81

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2018
Período de referência: BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO
CVA:

REEO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.150.884.520,86	875.312.271,09	875.312.271,09	716.369.944,68
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.372.165.103,05	368.277.372,01	368.277.372,01	268.715.054,94
3	IPU	474.114.775,75	223.764.652,13	223.764.652,13	188.811.948,15
4	ISS	456.754.455,30	78.160.847,26	78.160.847,26	56.177.154,58
5	ITBI	53.572.026,65	8.818.765,69	8.818.765,69	5.748.213,48
6	IRRF	132.508.738,19	22.165.648,51	22.165.648,51	16.550.980,15
7	Outras Receitas Tributárias	255.215.107,16	35.367.458,42	35.367.458,42	1.426.758,58
8	Receitas de Contribuições = (9+10)	78.721.000,00	14.468.422,85	14.468.422,85	14.060.856,53
9	Receitas Previdenciárias	23.610.000,00	4.231.092,84	4.231.092,84	4.686.548,68
10	Outras Receitas de Contribuições	55.111.000,00	10.237.330,01	10.237.330,01	9.374.307,85
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	194.000,00	2.282,66	2.282,66	2.043,04
12	Receita Patrimonial	18.717.203,67	6.400.736,83	6.400.736,83	12.483.722,05
13	(-) Aplicações Financeiras	18.523.203,67	6.398.454,17	6.398.454,17	12.481.679,01
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.973.392.930,93	397.607.534,08	397.607.534,08	326.061.259,47
15	FPM	72.508.778,70	13.279.020,16	13.279.020,16	9.943.202,74
16	ICMS	1.196.204.088,83	202.400.414,52	202.400.414,52	124.311.486,60
17	IPVA	191.009.139,34	92.290.638,43	92.290.638,43	72.344.740,10
18	Convênios	180.000,00	0,00	0,00	170.902,90
19	Outras Transferências Correntes	513.990.924,06	89.637.460,97	89.637.460,97	119.290.927,13
20	Demais Receitas Correntes = (20+21)	726.411.486,88	94.956.659,49	94.956.659,49	107.530.730,70
21	Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	31.309.846,22
22	Diversas Receitas Correntes	726.411.486,88	94.956.659,49	94.956.659,49	76.220.884,48
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	209.755.463,42	5.335.978,36	5.335.978,36	6.273.451,04
24	Operações de Crédito (III)	149.097.000,00	5.035.000,00	5.035.000,00	242.156,97
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	23.780,00	0,00	0,00	0,00
27	Transferências de Capital = (27+28)	60.634.683,42	300.978,36	300.978,36	6.031.294,07
28	Convênios	53.178.500,00	300.978,36	300.978,36	845.398,07
29	Outras Transferências de Capital	7.456.183,42	0,00	0,00	5.185.896,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	60.634.683,42	300.978,36	300.978,36	6.031.294,07
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	4.211.519.204,28	875.613.249,45	875.613.249,45	722.401.238,75

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	No Bimestre	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	3.868.555.794,64	1.438.315.398,94	1.438.315.398,94	1.296.016.283,77	547.239.563,82	547.239.563,82	443.884.745,98
34	Pessoal e Encargos Sociais	1.893.873.067,84	387.722.328,36	387.722.328,36	362.994.271,05	308.028.576,10	308.028.576,10	267.361.263,11
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	63.809.116,00	6.655.802,38	6.655.802,38	8.136.531,62	6.655.802,38	6.655.802,38	7.414.449,53
36	Outras Despesas Correntes	1.910.873.610,80	1.043.937.268,20	1.043.937.268,20	924.885.481,10	232.555.185,34	232.555.185,34	169.109.033,34
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	3.804.746.678,64	1.431.659.596,56	1.431.659.596,56	1.287.879.752,15	540.583.761,44	540.583.761,44	436.470.296,45
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	473.189.090,04	139.500.041,89	139.500.041,89	59.815.850,56	18.794.040,23	18.794.040,23	24.334.289,32
39	Investimentos	391.096.206,04	130.025.894,69	130.025.894,69	32.841.216,05	9.319.893,03	9.319.893,03	609.692,58
40	Inversões Financeiras = (40+41+42)	841.000,00	0,00	0,00	199.918,93	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	841.000,00	0,00	0,00	199.918,93	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	81.251.884,00	9.474.147,20	9.474.147,20	26.774.715,58	9.474.147,20	9.474.147,20	23.724.596,74
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	391.937.206,04	130.025.894,69	130.025.894,69	33.041.134,98	9.319.893,03	9.319.893,03	609.692,58
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	88.886.099,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.285.569.984,66	1.561.685.491,25	1.561.685.491,25	1.320.920.887,13	549.903.654,47	549.903.654,47	437.079.989,03

49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-74.050.780,38	-686.072.241,80	-686.072.241,80	-598.519.648,38	325.709.594,98	325.709.594,98	285.321.249,72
----	--	----------------	-----------------	-----------------	-----------------	----------------	----------------	----------------

50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00	0,00	0,00	0,00
----	--------------------------------	--	--	--	------	------	------	------

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-22.788.843,35